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ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D A “, Sw. Gertrudy 5.

Bomba humoru! Szczyt pikanterji!

PAN BEZ MIESZKANIA
W rolach głównych:

Herman Thimig Hilda v. Stolz
L eo  S l e z a k  Paul Hórbiger

Przedsiębiorstwo transportów międzynarodowych

„ P R O T O S 11
(Dr. HALPERN i S-ka)

K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  55. T e l .  1 30 -6 3
T ransporty krajow e, m iędzynarodowe i zam orskie.

Clenie, inkasa, akredytywy.
Magazyny z własnym torem. Transporty meblowe

P o ra n k i film o w e
W sobotę , dnia 23-go lu tego  1935 o godzinie 3-ciej popołudniu 

W  niedzielę, dnia 24 lu tego  1935 o godz. 10 i 12 przedpołudniem

W Y S P A  S K A R B Ó W
Ceny m iejsc od 50 gr.

D O  P A L E S T Y N Y
Tanie przejazdy C 4 C  
o d  z ł o t y c h  w l w

Załatw iam y paszporty  ulgow e do
Czechosłowacji • Austrii -  Jugosławii

Bliższych informacyj telefonicznie i ustnie udziela : 
K rak. Biuro Podróży ESCOPOI  K raków , 

U lica Szczepańska L. 7. — Telefon Nr. 159-99. 
oraz O ddziały : L W Ó W  - Ł Ó D Ź  - K A T O W IC E

RZĄD0W0 UPOWAŻNIONA -  KONCESJONOWANI

BIURO ORGANIZACYJNE iBUCll-RElW 
W IK TO R  S TA N D E
,£) P rzy sięg ły  R ew iden t K siąg — Z naw ca Sądow y

K ra k ó w  —  Te !.  1 0 4 -4 4 —  Pilarska 5
REW IZJE  KSIĄG . + A N A L I Z Y  B ILAN S Ó W .
Obliczenia rentowności przeds. + Rozliczenia spólnikCw

4  > K A R T O W I S T <

O rg a n iza c ja  n o w o c z e s n e j
S I Ę G O W O S C

P R Z E B I T K O W E J

O s t a t n i  w y r a z  techniki buchalteryjnei  
O R G A N I Z A C J A .  4  B I L A N S O W A N I E .
Sprawy buchalteryjno ' bilansowo-podatkowe. 4 Nadzór

Prow adzi księgow ość przedsiębiorstw  w abonam encie miesięcznym we wlasnem  biurze, 
w łasnem i silam i biurowem i — przy zastosow aniu najnow szych urządzeń m aszynowych.

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki”



75 LAT ISTNIENIA
jest najlepszą rękojmią jakości. 
C h c e s z  p e w n y c h  n a s i o n  
ż ą d a j  o f e r t  z f i r m y

EMIL FREEGE
Kraków, ulica Lubicz 36/38

w p i ^ y
na nowe wieczorne, p ó ł r o c z n e

K U R S Y  K S I Ę G O W O Ś C I
F E I  N  B E R G A

kier. zarestr. przez Minist. W. R. i O . P. Kursów  handlowych 
S T A R O W I Ś L N A  28
przyjm uje się c o d z i e n n i e .

N ajlepsza okazja  dla P.T. Kupców, Ich rodzin , personalu  i t.d . 
do wyszkolenia się  w księgow ości, celem  sam odzielnego 
prow adzenia  ksiąg. O p ła ta  n iska.

Pośrednictwo ubezpieczeniowe
Rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z 20-go paź­

dziernika 1934 poz. 81)4 Dz. LI. uregulow ało pośred­
nictwo czyli pośredniczenie ubezpieczeniowe, staw ia­
jąc zasadę, że to pośrednictw o może się odbywać 
ty lko z zachowaniem przepisów tego rozporządzenia.

Co to jest pośredniczenie ubezpieczeniowe?
Za pośredniczenie ubezpieczeniowe uw aża to roz­

porządzenie:
1) zawierane za wynagrodzeniem  umów ubezpie­

czenia w imieniu zakładów ubezpieczeń;
2) pośredniczenie za wynagrodzeniem  w zaw iera­

niu umów ubezpieczenia.
Rozporządzenie wyłącza z pod działania przepi­

sów tegoż pewne rodzaje pośredniczenia, k tóre w y ­
m ienia w art. 2 rozp., np. zaw ierania umów ubezpie­
czenia w charakterze* członka zarządu zakładu ubez­
pieczeń łub na podstawie prokury, pośredniczenie przy 
zaw ieraniu umów reasekuracyjnych.

Jakie są rodzaje pośrednictwa ubezpieczeniowego?
Pośredniczenie mogą w ykonyw ać wyłącznie:
i)  ajenci ubezpieczeniowi, t. j. osoby, którym  

zak ład  ubezpieczeń powierzył stałe pośredniczenie 
ubezpieczeniowe,

2j m aklerzy ubezpieczeniowi, t, j. osoby, k tóre 
nie pozostając w stałym  stosunku umownym z zak ła­
dem ubezpieczeń działają na podstawie zlecenia za­
w arcia lub zapośredniczenia umowy ubezpieczenia,

a  k tóre otrzym ały zezwolenie na wykonywanie za­
wodu m aklera ubezpieczeniowego.

Ajenci ubezpieczeniowi mogą się posługiwać przy 
wykonyw aniu pośredniczego ubezpieczeniowego po­
mocnikami.

Jakie są zasady co do zarejestrowania ajentów 
ubezpieczeniowych?

Zakład ubezpieczeń obowiązany jest zgłosić a jen ta  
do re jestru  ajentów  ubezpieczeniowych, prowadzone­
go przez władzę nadzorczą, k tó rą  jest Minister Skarbu 
a  jego organem  państw ow y Urząd Kontroli ubezpie­
czeń. Zgłoszenie to ma nastąpić w ciągu siedmiu dni 
od dnia powierzenia ajentow i stałego pośredniczenia 
ubezpieczeniowego. Prawo zgłoszenia służy również 
ajentowi. W pew nych w ypadkach, wyszczególnionych 
w art. 6 rozporządzenia, w ładza nadzorcza może od­
mówić wpisania do re jestru  (np. jeżeli zgłoszona osoba 
nie posiada dostatecznych kw alifikacyj m oralnych, 
albo kw alifikacyj do w ykonyw ania zawodu ajen ta  
ubezpieczeniowego). Jeżeli w ładza nadzorcza w ciągu 
(i tygodni od da ty  otrzym ania zgłoszenia nie zawia­
domi zakładu ubezpieczeń o odmowie wpisania do 
rejestru , uw aża się, że wpis został dokonany. Odmowę 
wpisu w ładza nadzorcza podaje do wiadomości w szyst­
kim zakładom  ubezpieczeń, a w takim  w ypadku osoby 
takiej nie wolno zatrudniać w charakterze ajen ta  od 
da ty  otrzym ania tego zawiadomienia.

Może też nastąpić skreślenie z rejestru , w szcze­
gólności w razie nie w ykonyw ania zawodu dłużej niż 
przez przeciąg jednego roku.

Ajent ubezpieczeniowy jes t obowiązany zgłosić 
każdego swego pom ocnika bezpośrednio władzy nad­
zorczej, k tó ra  prowadzi wykaz pomocników. Do czasu 
zgłoszenia nie wolno ajentow i posługiwać się pracą 
pomocnika. W ładza nadzorcza może zakazać za trud­
nienia danego pomocnika, jeżeli ten nie posiada dosta­
tecznych kw alifikacyj m oralnych lub jego działalność 
wpływ a ujemnie na prawidłow y rozwój ubezpieczeń.

Jakie są obowiązki ajenta?

A jent jest obowiązany: 1) mieć wywieszone
w swym lokalu pełnomocnictwo do pośredniczenia,
2) okazać stronie przy pierwszej czynności zm ierzają­
cej do zaw arcia umowy ubezpieczenia dokum ent, 
stw ierdzający poruczony mu zakres upraw nień; 3) 
przesyłać zakładow i sprawozdania, dokum enty, zain- 
kasow ane składki i zaliczki na te składki w sposób 
i w term inach umówionych z zakładem ; 4) zwrócić 
zakładowi pełnomocnictwo, w ydane mu legitym acje, 
ak ty  i t. d., o ile pełnomocnictwo w ygasło albo zostało 
cofnięte, albo a jen t został skreślony z rejestru ; 5) za­
chować tajem nice handlowe i techniczne zakładu, 
a w szczególności wiadomości o zakładzie ubezpie-

(Ciąg dalszy na str. 1 I-tej)



PRZEGLĄD KUPIECKI
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Rok XVIII Kraków, dnia 23 lutego 1935 Nr. 7.

C ena abonam entu 
A bonam ent kw artalny 

„ półroczny 
„ roczny

Prenum era tę  i ogłoszenia 
w szystkie biura dzienników

4 zł 
8 zł 

16 zł

przyjm ują 
i ogłoszeń

G odziny urzędow e Redakcji od 6 do 7 
wiecz. R ękopisów  R edakcja nie zwraca.

R edakcja i adm inistr. Kraków, Grodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K . " a  Nr. 400.342.

O głoszenia :
W iersz m iłim . 1 szp. na okładce 40 groszy 
W iersz railim . 1 szp . na I s tr . okładki 60 groszy 
W iersz milim. 1 szp w tekście 60 groszy 
C ala stro n a  okładki Zł 200 Pół strony okładki Zł 100 

Ćw ierć strony  Zł 50 Ó sm a strony  Zł 25 
Cała strona w tekście Zł 450, Pół strony  Zł 230 

Ćw ierć strony Zł 120 Jedna ósm a strony Zł 60

PRASKIE MIĘDZYNARODOWE
od 10 do 17 n w c a  1935 T A R 6 I  W Z O R K O W E
Targi praskie służą bezpłatnie Zniżki jazdy kolejowej, okrętowej i na linjach lotniczych. Wyjaśnień
informacjami o źródłach zakupu udziela przedstawiciel Wł. Boloński Kraków, św. Anny 3, tel. 104-65,
przez bezpośrednie zapytanie, oraz wszystkie Konsulaty Czecho-Słowackie i Biuro Podróży Orbis
lub u przedstawiciela. lub Dyrekcja Praskich Międzynarodowych Targów w Pradze VII.

Najlepsze źródło zakupu na wysoko-gatunkowy towar Czecho-Słowacki

Niniejszem zawiadamiamy, iż zaprowadziliśmy 
d z i a ł  h u r t o w n y  l a t a r e k  i b a t e r y j

DAJNON
oraz Elektron, po cenach f a b r y c z n y c h .

KRISCHER
KRAKÓW, Zwierzyniecka 6

Tel. 138-77, 177-82

„ K O L O R Y T "
Kraków, ul. Bracka 11, telefon 117-63

poleca w wielkim wyborze farby, lakiery, 
a r t y k u ł y  dezynfekcyjne, chemiczne, 
kosmetyczne i gospodarcze.

Dla P. T. Kapeluszników polecamy wszelkie  
lakiery s p i r y t u s o w e ,  szellaki i żelatyny. 

P o s i a d a m y  na s k ł a d z i e  lakiery  
do natryskiwania „D U C 0 ” fabryk 
zagranicznych i krajowych.



Koncesjonowane BIUR O  B U C H A L T E R Y J N O -R E W IZ Y J N E  i O R G A N IZ A C Y JN E

W I L H E L M A  I E I N K R A M A
R e w i d e n t a  k s i ą g  i zaprzys. biegłego sądowego.
Kraków, Lubelska 23. Telefon 155-93

zakłada, prowadzi i nadzoruje sporządza ________ przeprowadza________  udziela____________
KSIĘGOWOŚĆ BILANSY ROZLICZENIA SPÓLNIKÓW PORAD BUCHALT.-PODATK!

Echa tygodnia.
Dyskusja■ budżetowa w Sejmie nie nastraja nas 

bynajm niej optym istycznie. W łaściwie każda sesja 
budżetowa Sejmu przynosi nam nową wiązanką po­
datków , nakładanych specjalnie na ludność m iejską, 
ale tym  razem mieliśmy prawo spodziewać się jakie­
go, lekkiego bodaj zwrotu w  nastawionej na skrajny 
fiskalizm polityce skarbowej i ekonomicznej rządu. 
Budżet państw ow y kuleje wszak już szósty  rok , każdy  
rok przynosi nam coraz w iększe deficyty, po miastach 
rozlega się coraz donośniejszy głos rozpaczy z powodu 
morderczego nacisku śruby podatkow ej —  kiedy, jak  
nie teraz, jest czas na gruntowną rewizję polityki 
podatkowej, która daje rządowi same deficyty  budże­
towe, a niszczy od podstaw  nasze życie gospodarcze?

Okazuje się jednak, że rząd nic uważa okresu 
obecnego za w łaściwy do zm iany po lityk i podatkowej. 
Mowa posła Miedzińskiego, generalnego referenta bu­
dżetowego Sejmu, natchnęła nas początkowo nadzieja. 
Poseł Miedziński mówił głosem mUjonowych rzesz 
obywateli, g d y  występował przeciw  zachłanności urzę­
dów skarbowych, przeciw  tropieniu podatnika, jak  
zw ierzyny, przeciw szukaniu dziury w  calem przez 
urzędników skarbowych i przeciw niewłaściwym prak­
tykom  sekwestratorów. „Gdyby jakiś bank, —  mówił 
poseł M iedziński —  postępował ze swą kiijentclą tak, 
jak  urząd skarbow y z  podatnikami, to straciłby całą 
klijentelę i popadłby w  p la jtę“. W  kilka dni po tej 
wspaniałej mowie, która takim optymizmem i wiarą 
w  przyszłość natchnęła podatników, przyszła  druga 
mowa posła Miedzińskiego, która stanowiła dokładne 
zaprzeczenie zajętego poprzednio stanowiska. Poseł 
Miedziński w zyw ał do płacenia podatków , tak, jak  
g d yb y  większość ludzi uchylała się w  Polsce od pła­
cenia podatków. W te j drugiej mowie nie było już 
ani jednego akcentu k ry tyk i po lityk i podatkowej, ani 
jednego momentu uje,cia się za znękanym podatnikiem, 
ani jednego błysku m dzie ji. Same popędzania do pła­
cenia, same hasła, skierowane do u^ynędzniałych kie­
szeni podatników. „Dobrze płacić11!

Na łamach „Gazety Polskiej11 ukazał się ostatnio 
charakterystyczny dla naszych stosunków artykuł.

W „okienku11 lego poważnego dziennika zabrał głos 
jeden z naszych najwybitniejszych i najwpływowszych  
polityków  ekonomicznych, k tóry całą nadzieję na po­
prawę sytuacji ekonomicznej pokłada w  —  nowych 
podatkach, nakładanych na miasta.

„Najprostszą, formą jest tu obniżenie ciężarów j«u- 
blieznych wsi przez przesunięcie ich na ludność miejską.

Konieczność użycia tego środka wydaje siiędem- 
bandiziej pilna, iż dotychczas ludność miejska była 
raczej uprzywilejowana w korzystaniu z ogólnego 
spadku ciężarów publicznych.

Kto wie, czy nie tu właśnie tkwi przyczyna nieo- 
aiągnięcia dotychczas zamierzonego celu. Gdyż szty­
wne, a  nawet wzrastające ciężary rolnictwa (10 proc. 
interwencyjny podatek do podatku gruntowego z ro­
ku 1983, 44 proc. gruntowego jako stała danina ma­
jątkowa z r. 1933, wreszcie w zrastające zaległości 
mnożne, jak maciora, w odsetki), działać musiały niby 
wialnia wyrzucająca zboże na rynek. Pod przymusem 
sekiwe strat ora, sprzedaje się tanio i bez kalkulacji. 
Zwłaszcza jeśli z 1.400 milj. gotówkowego docho­

du —- wieś musi oddawać w formie świadczeń pu­
blicznych około 250 miljonów.

Jednak pewne zasadnicze potrzeby państwa są 
mało elastyczne i zniżka obciążeń publicznych rolni­
ctwa nie może się odbyć kasztem ich zaniedbania. 
Z drugiej zaś strony zwiększanie obciążenia wytwór­
czości przemysłowej opóźniałoby potrzebną zniżkę cen.

Zestawienie tych trzech prawd narzuca jako prak­
tyczne wyjście następujący szemat:

zmniejszenie obciążeń publicznych wsi; 
odpowiednie dla obsłużenia potrzeb ogólno-pań­

stwowych zwiększenie obciążeń ludtności miejskiej;
zrekompensowanie tej zwyżki przez zniżkę obcią­

żeń na świadczenia socjalne.
Niema rady“.

A więc chce się dalej brnąć w  tym  wadliwym  
systemie! Nic się nie zmieniło w  poglądach od dzie­
sięciu lat, k iedy to uważano, że miasto może zginąć 
pod brzemieniem ciężarów, byleby wieś nie płaciła 
podatków  W szystko ma pokryć miasto! Zwolniona od 
obowiązków podatkow ych wieś będzie — zdaniem  
reprezentantów tego poglądu  — miała w ięcej pienię­
d zy  na kupowanie artykułów  przem ysłowych, a zatem  
przyczyn i się do powiększenia produkcji przem ysłowej



ZAKŁAD RyTOWHKZY

A r F IS C H H A li
WYTWÓRNIA PIECZĄTEK 
KRAKÓW. G R O B IK A  *}S

Telefon 132-56.

BI UROWE 
I SZKOLNE 

A R T Y K U Ł Y  
P I Ś MI E NNE

S e l i H a n

SĄ NAJ LEPSZE!  

Z A K Ł A D Y  C H E M I C Z N E
P E L I K A N

s. z o. o.
W A R S Z A W A
SKIERNIEWICKA 2 6 / 2 8

GILZY i BIBUŁKI L

ALTESSK |
MOKKA —  PEŁNOWAKTI f i

uszlachetniała każdy 
g a t u n e k  t y t o n i u .

R ep rez e n ta c ja :

Liehs, Szczepański i Ska
(A. Dortheim er)

K r a k ó w ,  ulica Potockiego L. 8
Telefon N r. 164-00.

* obrotów gospodarczych, których wzrost poprawi 
również położenie ludności m iejsk iej. Z tego założenia 
wychodząc zwalnia się wieś od obowiązku płacenia 
długów, zwolniło się w ieś od obowiązku płacenia po­
datku obrotowego i szeregu innych świadczeń publicz­
nych, które ponosi ludność wiejska, a teraz chce się

cały ciężar podatkow y w si przerzucić na miasta.
Rozważm y konsekwencje takiej polityki. Wieś 

będzie wprawdzie zwolniona z płacenia podatków , ale 
z tego nie w ynika jeszcze, aby wieś miała pieniądze 
na kupno artykułów  przem ysłowych. Najważniejszem  
zagadnieniem dla cldopa jest zresztą nie obowiązek 
płacenia pod alków, lecz cena produktów rolnych. 
Jeżeli cena produktów  rolnych pójdzie w  górę, to  
rolnik będzie miał pieniądze i na zapłacenie podatku  
i na kupno artykułów  przem ysłowych. K iedy cena 
produktów rolnych pójdzie w górę? Pójdzie ona 
w górę w tedy, gdy na produkty te będzie zbyt. Po­
dobnie, jak  miasto jes t skazane na zb y t artykułów  
przem ysłowych na wsi, tak i wieś jest skazana na zbyt 
artykułów  rolnych w  mieście. Miasto je s t najlepszym
i. największym  konsumentem wsi. Chłop, sprzedający  
w  mieście wieprzaka łub mleko otrzym uje odrazu 
odpowiednią cenę, bez dopłat rządowych z  tytułu  
premji eksportowych i bez uciążliwych przepisów  
standaryzacyjnych. Z chwilą, k iedy miasto będzie 
przeciążone podatkami, zm niejszy się konsumeja 
w mieście. Mieszczanin, k tóry  będzie miał do zapła­
cenia w iększy podatek, ograniczy swą konsumeję 
mięsa, masła, sera i jaj, co doprowadzi do skurczenia 
się zb y ła  produktów rolnych i do spadku cen. Chłop 
struci w ten sposób to, co zyskał na ulgach podatko­
wych. Akcja przerzucania ciężarów podatkowych wsi 
na miasto oznacza więc podcinanie gałęzi, nu której 
siedzi wieś.

Kie w ystępu jm y wcale przeciwko ulgom podat-

CZEKOLADA

A. PIASECKI s. A



KONCESJONOWANE BIURO BUCHALTERYJNO - REWIZYJNE

J Ó Z E F A  P R O P P E R A
z a p r z y s i ę ż o n e g o  z n a w c y  s ą d o w e g o

Kraków * ulica K a rm e lick a  1. 5. — Te le fo n  N r. 171-05.
Organizacja, zakładanie ksiąg, bilansowanie, nadzór, kontrola, likwidacja, rozliczanie spólników, sprawy podatkowe

Czynności wykonuje równiej na prowincji.

1------------------ — — — — — — ----------~-------1
Chcąc udogodnić n a s z y m  
P. T. hurtowym Odbiorcom 
n a b y ] c i e  latarek i bateryj

1

p o  c e n a c h  fa 
urządziliśmy j

w Krakowie,
‘ ' '

1
1

-----------------------—

D A J M O N
b r y c z n y c h ,  
u r t 0 w n i ę

ul. Zwierzyniecka L. 6

< R 1 S C H E R
relefon 138-77 i 177-82

kornym wsi, Wręcz przeciwnie. Uznajemy, całkowicie 
doniosłość idy podatkow ych dla wsi, ale nie kosztem  
miast. Rząd winien w ystąpić z. generalną reformą 
podatkową, k tóraby zm niejszyła oyó/ne obciążenie po­
datkow e państwu. i. to zarówno 'miast, jak i wsi, Tylko  
w . ten sposób przyniesie ulgę wsi, a z nią i całemu 
życiu gospodarczemu.
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wypróbowane J 
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5 Ud stałe się pogłębiających deficytów  skarbo­
wych nie przekonało jeszcze, niestety, rządu o tern, 
że dotychczasowa jego polityka  powiększania ciężarów  
podatkowych mści się przedewszystkiem  na budżecie 
a zatem na rządzie samym, Ile lat deficytu budżeto­
wego, ile lat nędzy, ile Ud rozpaczliwych apelów  
o pomoc —  trzeba na to?

Nowy okólnik w sprawie stosowania ordynacji podatkowej
M inistrestw o sk a rb u  sk ierow ało  do Izb sk a rb o ­

wych nowy, bardzo doniosły okólnik  w spraw ie sto­
sow ania postanow ień o rdynacji podatkow ej. W okól­
n iku-tym  min. sk a rb u  w yjaśnia, że do uchylania wy­
m iarów  upow ażniony jest w yłącznie d y rek to r Izby 
skarbow ej. U praw nienie to nie może być p rze lane  na 
naczeln ika w ydziału II. U chylanie w ym iaru może n a ­
stąpić jedynie w przypadkach, zasługujących na 
szczególne uw zględnienie i ty lko na sk u tek  podania, 
w niesionego po upływ ie te rm in u  odwoławczego.

U chylenie w ym iaru na sk u tek  w niesionych w te r­
m inie odw ołań jest niedopuszczalne. Dotychczasowe 
postanow ienie, upow ażniające dyrek to rów  Izb sk a r­
bowych do uchylania orzeczeń kom isji odwoławczej, 
obow iązuje nadal tylko w stosunku  do orzeczeń, wy­
danych p rzez kom isję odwoławczą przed dniem  1 
październ ika  ub. roku .

Do rozstrzygania odw ołań od w ym iaru podatku  
przem ysłow ego od obro tu  i podatku  dchodowego,

wnoszonych przez osoby praw ne, podlegające kom ­
petencji w ym iarow ej urzędów  skarbow ych, powołano 
są kom isje odwoławcze. Na członków kom isji odwo­
ławczej mogą być powoływani rów nież członkow ie 
zarządu  i p ro k u ren ci łych osób praw nych, k tó re  pod­
padają  pod kom petencję kom isji odwoławczej. P ła t­
nicy k a ran i za w ykroczenia porządkow e, mogą być 
członkam i kom isji odwoławczej.

W dalszym  ciągu m inisterstw o sk a rb u  wyjaśnia, 
że badanie ksiąg  przychodu i rozchodu lekarzy  powi­
n ien  przeprow adzić osobiście naczeln ik  u rzęd u  skar- 
bowlego łub k ierow nik  dzia łu  wymiarowego.

Bieg p rzedaw nien ia  praw a do usku teczn ien ia 
wym iary podatku  rozpoczyna się  z dniem  31 g rudn ia  
teigio roku , w którym  pow stał obow iązek podatkowy.

Na pisem ną prośbę o udzie len ie  podstaw  w ym ia­
ru , w ładza w ym iarow a obow iązana jest podać do  w ia­
domości p ła tn ika  małietrjały i  dan e  liczbowe, znajdu­
jące się w arkusziu wym iarowym  p łatn ika , na  których
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bezpośrednio op iera  s ię  obliczenie podstaw y wy­
m iaru  podatku.

Min., sk arb u  w okólniku podnosi, że p łatn ik  może 
powołać się na  dowody, przedłożone w latach ub ie­
głych i znajdujące s ię  w jego ak tach  wymiarowych. 
P łatnikow i służy prawo wniesienia skargi do N ajw yż­
szego T rybunału  A dm inistracyjnego rów nież od po­
stanow ień, w ydanych w drugiej instancji.

P łatników , którzy w odwołaniach, wniesionych 
w czasie od 1 październ ika  ub. ro k u  do 1 lutego br. 
w yrazili życzenie złożenia ustnych w yjaśnień n a  po­
siedzeniu kom isji odwoławczej, lecz n ie  u iścili op ła­
ty, należy w drodze w yjątku wezwać do uiszczenia 
te j opłaty w te rm in ie  7-dniowym.

P rzed  w ysłaniem  p łatn ikow i w ezw ania do w nie­
sien ia  prośby o zw rot nadp łaty  należy zbadać, ozy 
płatn ik  nie zalega w podatkach  lub innych należno­
ściach, n a  k tó re  w ładza skarbow a posiada tytuły wy­
konaw cze obcych w ierzycieli.

Min. sk a rb u  ustaliło  te rm in  14-dniowy d la w pła­
cenia k a r  pieniężnych, grzyw ien, w ym ierzonych za 
przestępstw a podatkow e.

Min. sk a rb u  p o d k reśla  w okólniku, że u jaw nie­
nie czynu przestępnego  pow inno być niezw łocznie 
stwierdzone pisemnym raportem  urzędnika, k tóry  
przestępstw o podatkow e ujaw nił, n iezależn ie od sp i­
sania protokołu. R aport należy bezzwłocznie po jego 
sp isan iu  przedłożyć bezpośredniej w ładzy przełożo­
nej craz  zaopatrzyć w p ieczęć z datą wpływu.

Jeżeli nabycie św iadectw a przem ysłow ego na 
osobę fikcyjną d okonane zostało przez osobę noto­
rycznie uchylającą sę od płacenia podatków , należy
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winnycłi pociągnąć do odpowiedzialności karnej. Po­
nad to  w każdym przypadku  stw ierdzen ia nabycia 
św iadectw a na n iew łaściw e nazw isko należy spisać 
protokół i wydać orzeczenie k a rn e  za n ieposiadanie 
św iadectw a przem ysłow ego przez faktycznego w ła­
ściciela przedsięb iorstw a.

Do rozstrzygania wniesionych do kom isji odw o­
ławczej odw ołań od orzeczeń karnych, wydanych 
p rzed  dniem  1 październ ika ub. roku, pow ołana jest 
Izba skarbow a.

Każdy musi być członkiem L. O. P. P.
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Rozporządza pierwszorzędnemi siłami fachowemi i obejmuje pełną gwarancję, że k sięg i zostaną
uznane za prawidłowe.

SAMUELA

Zagadnienie ustalania norm średniej zyskowności
Obowiązująca już nowa ordynacja podatkow a za­

wiera nowe ram y prawne, w których układać się bę­
dzie polityka praktycznego wymiaru podatków, tj. rea­
lizacja praw a skarbowego.

Dotychczas przy ustalaniu wysokości podatków, 
z w yjątkiem  płatników , prow adzących księgi, stosow a­
no w najszerszej mierze m etodę szacunku czyli oceny 
na podstawie bądź oznak zewnętrznych, bądź t. zw. 
znajomości stosunków. Ordynacja zmienia do tychcza­
sow ą m etodę i stosow ane przez n ią  środki. Zamiast 
oceny —  w prowadza m aterjal faktyczny jako podsta­
wę wymiarów. Je s t to inow acja dodatnia z punktu 
widzenia sprawiedliwości podatkowej. N iestety, tylko 
częściowo odnosi się ona do tej ogromnej m asy płatn i­
ków, k tórych  dochody i obroty nie są  widoczne z ksiąg 
handlowych, bo odnośni p łatn icy  ksiąg nie prowadzą.

W odniesieniu do płatników , nie prowadzących 
ksiąg, zachodzi nieodzowna konieczność szacowania 
obrotów bez żadnych właściwie konkretnych danych, 
na których szacunek ten m ożnaby było oprzeć. Donie- 
daw na władzom skarbowym  przychodził z pomocą 
przy szacowaniu obrotów — czynnik obyw atelski, bio­
rący udział w pracach organów wymiarowych. Teraz, 
w nowej ordynacji, jak  wiadomo, czynnik ten został 
w ykluczony i przestał istnieć. W ładze skarbowe zosta­
ły7 pozostawione samym sobie.

O rdynacja przewiduje w takich w ypadkach, gdy 
niema ksiąg, stosowanie norm szacunkowych. Zasady 
ustalania norm średniej zyskowności zostaną ujęte 
w specjalnym  rozporządzeniu, nad którem , jak  się do­
wiadujemy, teraz właśnie toczą się obrady .w m-stwie 
skarbu. Zagadnienie ustalenia omawianych norm jest 
niesłychanie trudne. Omyłka w oszacowaniu obrotów 
przedsiębiorstw pewnej branży, om yłka naw et drobna 
stanowić będzie —  ze względu na nikłe rozmiary 
większości naszych przedsiębiorstw handlowych — 
wysoki odsetek zysków kupieckich i doprowadzić mo­
że do podcięcia egzystencji niejednego przedsiębiorcy.

Trudność ustalen ia norm  polega na braku  pew­
nych ścisłycli kryterjów , na których m ożnaby zbudo­
wać w ykaz tych norm. K ażdy z w ysuw ających się 
tu ta j sprawdzianów nastręcza rozliczne wątpliwości. 
T ak  lip. zastrzeżenia budzą k ry te rja  zysku brutto , sto­

sunku kosztów handlowych do o b ro tu ,  jak  i kryterjum  
udziału poszczególnych grup  towarów w ogólnym obro­
cie przedsiębiorstwa.

Choć nieidealne w 100 procentach, najwięcej zbli­
żone do potrzebnej tu ta j ścisłości jest kryterjum  rem a­
nentu towarów. Kupiec, prowadzący przedsiębiorstwo, 
musi dbać o to ,aby zaopatrzeć je w dostateczną ilość 
tow aru oraz baczyć, aby nie grom adziły się na sk ła­
dzie towary, niedające się w szybkiem czasie spienię­
żyć. D latego też można mówić o pewnym stałym  sto­
sunku pomiędzy zapasem tow aru a ogólnym obrotem 
prz ed s i ębio rs tw a.

Niewiadomo, k tó ry  ze sprawdzianów spotka się 
z uznaniem m inisterstwa. Ogólnie mówiąc, należałoby 
sobie życzyć, by w tej tak  ważnej sprawie zagw aran­
towano normom dostateczną elastyczność i nie szczę­
dzono na w spółpracy rzeczoznawców, m ających za za­
danie dostosowywanie norm do poszczególnych przed­
siębiorstw.

Kronika.

W niedzielę, dnia 24-go lutego 1934 r. odbędzie 
się o godzinie 5-tej wieczór w Salach Krakowskiego 
Stowarzyszenia Kupców, ulica Grodzka L. 43

O D C Z Y T
O r a  R u d o l f a  R a d ż y  ń s k i e g o
Wice-Dyrektora Krakowskiej Izby Przem.-Handlowej

n. t.

ROLA KUPI ECTWA  
W CAŁOKSZTAŁCIE GOS PODARKI

Po odczycie udzielać się będzie fachowych porad 
w sprawie zeznań o obrocie i dochodzie, które jak 
wiadomo winny być złożone do 1 marca br., względnie 
o dochodzie do 1 kwietnia br. o ile płatnik prowadził 
w r. 1934 księgi handlowe.

O liczny udział członków uprasza

Wydział 
Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców.



INOWACJE PRZY SKŁADANIU ZEZNAŃ 
PODATKOWYCH.

W 1935 r. przy składaniu zeznań o dochodzie, 
obrocie i t. p. wprowadzona będzie na podstawie 
nowej ordynacji podatkowej, następująca inowacja dla 
płatników'. Do blankietów  zeznań podatkow ych p ła t­
nicy będą mieli praw o załączać rozmaite dokum enty, 
udow adniające przytoczone przez nich dane np. za­
świadczenie pracodawców, wykazy ponoszonych świad­
czeń i t. d.

Do składania zeznań dla wym iaru podatku prze­
mysłowego (od obrotu) i podatku dochodowego w y­
znaczone są następująco term iny:

a) dla osób fizycznych i spadków wakujących 
1 m arca każdego roku,

b) dla osób praw nych — 1 czerwca każdego roku.

Wycieczka na Targi Wiedeńskie
pociągiem pospiesznym odbędzie się”dnia 10 marca br; 
pobyt we Wiedniu przewidziany jest do 17 marca br. 
z tem, że w indywidualnych [wypadkach istnieje moż­
ność przedłużenia pobytu we,Wiedniu do 24 marca br. 
Koszta wynoszą Zł. 92.50 i obejmują bilet III. klasy 
pociągiem pospiesznym do Wiednia i z ‘ powrotem, 
koszta paszportu i wiz. , Członkowie Krakowskiego 
Stowarzyszenia Kupców mogą korzystać z opustu pro­
centowego po przedłożeniu deklaracji, którą otrzymać 
można w Sekretarjacie Stowarzyszenia, Grodzka 43, 
codziennie od godziny 4—7 wieczór.

ŻYDOWSKA ŚREDNIA SZKOŁA HANDLOWA 
W KRAKOWIE, UL. STRADOM L. 10.

Zawiadamia, że w sobotę dnia 23 hm. o godz. 8 
wiecz. odbędzie się odczyt, n. t.: Osobista odpowie 
dzialność księgowego, wg. nowego ustaw odaw stw a 
podatkowego i karnego.

W  niedzielę dnia 24 bm. o godz. 7 wiecz. p. H er­
man Sass, kontro ler pocztowy, w ygłosi odczyt p. t.: 
Poczta na usługach kupca. Najnowsze udogodnienia 
dla kupieetwa. —  W stęp wolny. —  Po każdym  odczy­
cie dyskusja.

KONSTYTUUJĄCE W ALNE ZGROMADZENIE 
TOW ARZYSTW A KSIĘGOW YCH W KRAKOW IE

odbędzie' się we w torek, dn ia 26. lutego 1935 roku

o godzinie 18.45 w sali Izby P rzem y sło w o -H an d lo ­
wej, przy  ulicy D ługiej L. 1. — W razie  b rak u  kom ­
p le tu  odbędzie o godzinie 19.15 w tym samym lokalu 
drug ie  W alne Zgrom adzenie, bez względu na ilość 

obecnych członków.

STOW ARZYSZENIE PR ZE D STA W IC IELI HAN- 
DLOWYCH W KRAKOW IE odbyło  w dmiu 17 b. m. 
przy w spółudziale w ładz nadzorczych walne zebranie, 
na k tórem  uchw alono zm ianę s ta tu tu  w myśl wytycz­
nych o nowenn p raw ie  przem ysłowom . Potem  odbyły 
się wybory, w w yniku których w ybrany został na 
o k res  3-letinii nowy zarząd, a w jego sk ład  weszli: 
Inż. Józef W eingrun  jako  prezes, oraz PP- Czesław 
C zarnecki, M ieczysław F ry łing  i A rnold H ab er jako 
w iceprezesi. U stępującem u prezesow i p. Zygm untowi 
Goittliebowi w uznaniu zasług d la  d o b ra  stow arzysze­
n ia  n ad an ą  została godność członka honorowego.

ULGA CELNA NA JABŁKA ŚW IEŻE.
W  num erze  8 D ziennika Ustaw ukazało  się  roz­

porządzenie M inistra S karbu  z d n ia  31 stycznia br. 
Na zasadzie tego rozporządzenia p rzy  wywozie iniżej 
wymionionipigo tow aru  pob iera  się za pozwoleniem  
M inistra Skarbu , cło zniżone w następu jącej wyso­
kości :

Pozycja taryfy celnej 53. Jab łk a  św ieże, przywo­
żone lutzem i we w szelkiego rodza ju opakow aniach 
od 15 kg  do 80 kg, sprow adzane w okresiie od 1-go 
stycznia 1935 r. do 31. m arca 1935 r. w łącznie — cło 
zniżone od 100 kg  — 35 złotych.

W  stosunku  do tow aru, k tó ry  na podstaw ie ni- 
niejezlpgo rozporządzm iia mógłby korzystać ze zniżki 
celnej, lecz k tó ry  z  powodu b raku  pozw olenia został 
oclony bez zastosow ania zniżki, może być wydane 
pozw olenie i zarządzony zwrot różnicy należności 
m iędzy d e m  normiałmem, a izniżomlPim, jeżeli:

e )  zostanie usta lona przez U rząd Celiny toż­
sam ość tow aru  przed  w ydaniem  jego do Wolnego 
o b ro tu ;

b) podanie o  zastosow anie ulgi celnej bodzie zło­
żone w ciągu 30 dni Od dnia ostatecznego ustalen ia  
w ynik i rew izji celnej.

Jeże li p e ten t w ystąpi o  zniżkę celna; p rzed  sp ro ­
w adzeniem  tow aru , llecz ocli go za cłem norm ałnem  
przed  uzyskaniem  ullgi ce lnej, wówczas izwrot różnicy 
pom iędzy ciem norm ałnem , a zniżonem ulaisttepuie na  
sku tek  nadan ia , złożonego do M inisterstw a S karbu  
w przeciągu dni 30 od daty udzielen ia  pozw olenia na 
i7i3ioitosowainnV zniżki celnej i do podan ia  zalaczyć n a ­
leży kw it oetpy oraz dowody, stw ierdzając tożsam ość 
tow aru. Za iaibłka św ieże, k tó re  w  o k re s ie  od 1-go 
stycznia 1935 r. do dn ia  13. lu tego zostały ostatecznie 
odpraw ione z zastosow aniem  zniżonego cła zł. 65



od 100 kg. różnica .pomiędzy należnościam i, pobrano- 
mi przy  zastosowuniiu cła w wysokości 65 zł. od 100 kg 
a należnościam i, przypiadającem i przy zastosow aniu 
zniżonej staw ki celnej 35 zł od 100 kg — będzie 
zw rócona o ile w ciągu dnii 30, licząc od dnia ogło­
szenia niniejsiziego rozporządzenia, t. j. od dnia 13-go 
lutego, zain teresow ani złożą w właściwych urzędach  
celnych odpow iednie podania.

WYTWÓRCOM KRAJOWYM I KUPIECTWU 
POD ROZWAGĘ!

W czasie od 25-go do 10 go czerwca 1935 r. od 
będą się na  Śląsku tradycyjne Szóste Targi Katowickie 
urządzane staraniem  Śląskiego Tow arzystw a W ystaw  
i P ropagandy Gospodarczej (Katowice, Stawow a L. 14, 
tel. 300-71).

Targi Katow ickie dążąc od wielu la t do u trzym a­
nia w ruchu rodzimych w arsztatów  pracy i wzmoże­
nia konsumpcji —  w spółdziałają w zwalczaniu przesi­
lenia gospodarczego, zwiększają obroty i stw arzają 
liczne zarobki w wielu dziedzinach. Odbywają się ono 
w najżywszym ośrodku handlowym, tj. na Śląsku, 
a  przemysłowcy i kupcy biorący w nich udział przygo­
tow ują sobie rynek zbytu, k tó ry  we własnym ich in te­
resie należałoby corocznie rozszerzać i powiększać.

Jes t sprawą wielkiej wagi, by krajowy towar jak: 
najliczniej mógł wykazać na tych Targach swą dobrą 
jakość i zalety nietylko wobec rodzimej klienteli, lecz 
również wobec konkurencji i konsumentów z pozi po­
bliskiego kordonu.

Ten właśnie w ysiłek należałoby poprzeć zwraca­
jąc szczególną uwagę naszych wytwórców, przemysłów 
ców i kupiectwa. na potrzebę wzięcia przez nich czyn­
nego udziału w VI. TARGACH KATOWICKICH, aby 
w ten sposób przyczynili się we własnym interesie 
do rozszerzenia propagandy i zbytu towarów kra jo ­
wych.

OBNIŻKA TARYFY ZA PRZESYŁKĘ PACZEK 
DO GDAŃSKA.

Poczta gdańska obniżyła opłaty zia przesy łkę p a­
czek począwszy od  dniia 5 lutego br. według sław ek 
następujących: za paczkę do 1 k ilo  — 30 fenigów, za 
paczkę od 1 kilo  — 30 fenigów, za paczkę od  1 do 
3 k ilo  — 40 feń., za paczkę od 3 do 5 kilo  — 50 fe­
nigów, za paczkę od 5 do 10 k ila  — 70 fen., za pacz­
kę od 10 do 15 k ilo  — 95 feń., Za pacizikę od 15 do 
20 kilo — G. 1.10. Za paczki pospieszne opłata wy­
nos:! podw ójną sław kę. Opłata 'za dostarczenie paczki 
do dom u wynosi: do 5 kilo  G. 0.10, od wyżej 5 kilo 
G. 0.20.

Buchalter- Bilansista

zakłada, prowadzi i nadzoruje księgowość, sporządza 
bilanse. Uznawane przez Urząd pod „Gwarancja*1 
do P r z e g l ą d u  K u p i e c k i e g o .

NOWE WYDAWNICTWA.

„MŁODY OBYWATEL*. Nakładem  P. K. O. 
ukazał się p ierw szy num er nowlego m iesięcznika spo­
łecznego pod nazwą;: „Młody Obywatel**. Pism o p re ­
zen tu je  się doskonale zarów no pod względem  treści, 
jak  i szaty zew nętrznej. W ydaw nictw u, k tó re  podjęło 
się zadania w ychow ania m łodego pokolenia w ideo- 
łogji państw ow ej, życzyć należy pełnego powodzenia.

Adres Redakcji i Administracji: P. K. 0., W ydział 
Ekonomiczny, Warszawa, ul. Jasna 9.

WAŻNE ZARZĄDZENIE W SPRAWIE 
UPROSZCZONYCH KSIĄG HANDL.

Okólnikiem z dnia 24 stycznia 1935 r. L. D. 
2041/1/35 m inisterstwo skarbu wyjaśniło, iż zaświad­
czanie uproszczonych ksiąg handlowych i gospodar­
czych dokonuje się w zasadzie tylko w roku. poprze­
dzającym okres rachunkow y .na k tóry  m ają być zało­
żone, przyczem zaświadczenie powinno nastąpić w dniu 
przedstaw ienia ksiąg  do poświadczenia.

P rzy  pierwszem założeniu ksiąg uproszczonych 
przez przedsiębiorstwa oraz właścicieli nieruchomości 
budynkowych, zaświadczanie ksiąg może się odbyć 
w każdym  czasie, naw et w środku miesiąca, z tem, że 
zapis yw  księgach będą służyć za podstawę dla wy­
miaru podatków  jedynie od da ty  zaświadczenia tych 
ksiąg.

W yjątkow o w roku 1935 m inisterstwo skarbu za­
rządziło, aby  władze skarbowe nie kwestionowały za­
pisów, dokonanych od początku roku do daty  zaświad­
czenia tych ksiąg, o ile zaświadczenie nastąpi do dnia 
15 lutego 1935 r.

Do zaświadczania ksiąg  (opłata wynosi 5 złotych) 
uprawnione są władze skarbowe TT lub I instancji (Izby 
skarbowe lub urzędy skarbowe) oraz organy sam orzą­
du gospodarczego (izby przemysłowo-handlowe, izby 
rzemieślnicze).

Jednocześnie we wspomnianym powyżej okólni­
ku m inisterstwo skarbu podało do wiadomości podle­
głych władz między innerni wzór uproszczonej księgi 
handlowej (wraz z objaśnieniami), opracowany przez 
Izbę Przem ysłow o-H andlow ą w W arszawie dla przed­
siębiorstw handlowych i przemysłowych, zaaprobow a­
ny przez m inisterstwo skarbu reskryptem  z dnia 14 
grudnia 1934 r. L. D. V. 43268/1/34.



czeń, o ile te wiadomości by ły  zastrzeżone przez 
zak ład  jako poufne, lub ich ujawnienie może narazić 
zak ład  na szkodę; 6) nie udzielać ubezpieczającemu 
ani ubezpieczonemu żadnych korzyści i w ynagrodze­
nia za pośredniczenie; 7) uiszczać opłaty  za nadzór 
nad działalnością, k tóre to opłaty  ustala m inister 
Skarbu. Ten obowiązek ciąży też na pomocnikach 
i m aklerach.

Jaka jest odpowiedzialność dyscyplinarna?

W  razie naruszenia przez pośrednika ubezpiecze­
niowego przepisów praw nych, obowiązków staranności 
sum iennego kupca lub zasady dobrej w iary, oraz 
w  przypadku świadomego zatrudnienia pomocnika, do 
którego  został zastosow any przepis dotyczący zakazu 
zatrudniania pomocnika, może być orzeczona k a ra  dy ­
scyplinarna w postępowaniu dyscyplinarnem , k tóre 
unorm owane jest w rozporządzeniu.

Jaka jest odpowiedzialność karna?

Rozporządzenie przewiduje karalność adm inistra- 
cy jną pewnych naruszeń przepisów rozporządzenia 
w  szczególności np. w razie w ykroczenia przeciw za­
kazowi zatrudniania póm ocnika albo w ykonyw ania 
zawodu m aklera bez zezwolenia.

Jakie są zasady wejścia w życie rozporządzenia?

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1-go 
stycznia 1935 r. Od tego dnia zakłady ubezpieczeń 
obowiązane są w' ciągu dwóch miesięcy zgłosić do 
re je tru  zatrudnionych u siebie ajentów , a jeżeli w ła­
dza nadzorcza w ciągu 3 miesięcy od da ty  o trzym a­
nia zgłoszenia nie zawiadomi zakładu o odmowie 
wpisu, uw aża się, że wpis został dokonany. Osoby nie 
zgłoszone do rejestru  i nie w pisane tracą  praw o do 
pośredniczenia ubezpieczeniowego. Osoby wpisane do 
re jestru  obowiązane są w ciągu 2 miesięcy od da ty  
zawiadom ienia ich o wpisie zgłosić w ładzy nadzorczej 
swych pomocników. M aklerzy winni w ciągu 3 mie­
sięcy od dnia 1 stycznia 1935 r. wnieść do w ładzy 
nadzorczej podanie o udzielenie zezwolenia na  dalszą 
działalność, w przeciwnym razie tracą  prawo do w y­
konywania zawodu z upływem tego term inu.

Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością  
na początku nowego roku obrotowego.

Jeżeli umowa spółki z ograniczoną odpowiedzial­
nością, nie stanowi inaczej, natenczas rokiem o b ro to -. 
wym  spółki jes t rok kalendarzow y (art.* 245 K. II.).

Wobec ukończenia roku kalendarzow ego 1934 za­
rządy  spółek z ogr. odp., o ile rok  kalendarzow y był 
rokiem obrotowym spółki, w inny przystąpić do nastę­
pujących czynności:

W  myśl art. 24G K. H. zarząd winien w ciągu

do pisania 
rachowania 

powielania 
wsselklch sys t e mó w 
reperuje 

c i y i d  
konserwuje

plerwssorsednle I t a n i o

także w abonamencie m i e s i ę c z n y m
P o w i e l a  

prseplsuje
wszelkiego rodzaju pisma

okólniki, prace, ugody sądowe i t. d.
PRZYBORY do maszyn biurowych w szelkiego typu

Li. M U N T Z ,  Kraków
B o n e ro w s k a  11 -  Te l. 117-68

2 miesięcy po upływie roku obrotowego (a więc naj­
dalej do 28 lutego) sporządzić i udostępnić spólnikom 
oraz złożyć organom nadzorczym  (zgromadzeniu spól- 
ników, radzie nadzorczej etc.) bilans n a  ostatn i dzień 
roku obrotowego, rachunek zysków i s tra t za rok 
ubiegły oraz dokładne piśmienne sprawozdanie z dzia­
łalności spółki w  tym  okresie. Dokum enty te powinny 
być podpisane przez w szystkich członków zarządu 
(o ile zarząd1 jest wieloosobowy), a  odmowa podpisu 
powinna być umotywowana.

W  w ypadkach, kiedy spółka rozpoczęła działal­
ność w drugiej połowie roku obrotowego (n. p. po 
1 lipca), nrożna rachunki i sprawozdania za ten  okres 
czasu połączyć z rachunkam i za rok następny (a więc 
1935).

Przy sporządzaniu bilansu należy stosować zasady 
wymienione w art. 247 K. H .i nast.

W ciągu 4 miesięcy po upływie roku obrotowego 
(a więc najdalej do 30 kw ietnia (powinno się odbyć 
zwyczajne zgromadzenie spólników, którego przedmio­
tem powinno być (art. 223 K. H.):

1. rozpatrzenie i zatw ierdzenie sprawozdania, bi­
lansu oraz rachunku zysków i s tra t za rok ubiegły,

2. powzięcie uchw ały o podziale zysków  lub o po­
kryciu  stra t, jeżel iumowa spółki przekazuje sprawy 
tc  zgromadzeniu spólników,

3. udzielenie władzom spółki pokw itow ania z wy­
konania' przez nie obowiązków,
przyezem w sprawach powyższych piśmienne głosowa-



nie jest wyłączone, a nadto przedmiotem zgromadze­
nia m ogą być także inne sprawy.

Zgrom adzenia spólników odbyw ają się tv miejscu 
siedziby spółki, jeżeli umowa spółki nie wskazuje in­
nych miejsc w granicach państw a (art. 225 K. II.), 
a  zgromadzenie zwołuje zarząd za pomocą listów po­
leconych, w ysłanych przynajm niej na 2 tygodnie przed 
terminem zgromadzenia (art. 226, 229 K. H.J. W za­
proszeniu należy oznaczyć dzień, godzinę i miejsce 
zebrania, tudzież szczegółowy porządek obrak, w w y ­
padku zamierzonej zmiany umowy spółki należy w ska­
zać trćść zamierzonych zmian.

Uchwały zgromadzenia w m yśl art. 239 K. 11 po­
winny być wpisane do księgi protokółów  i podpisane 
przez obecnych lub przynajm niej przez przewodniczą­
cego i osobę prow adzącą protokół. Protokół wiuier. 
odpowiadać wymogom art. 239 § 2 K. II.

Jeiżel iprzediniotem porządku obrad będą m. in.r
a) zm iana umowy spółki (art 254 K. II.),
b) przystąpienie nowego spólnika do spółki oraz 

objęcie udziału w Oznaczonej wysokości (art, 256 K. 15.)
c) uchw ała spólników o rozwiązaniu spółki, lub 

o przeniesieniu siedziby zagranicę
natenczas uchw ały spólników w przedmiocie powyż­
szych spraw  do swej ważności w ym agają zaprotokó­
łow ania przez notarjusza.

W edług art. 238 K. II. głosowanie jes t jawne. 
Tajne głosowanie zarządza się przy wyborach, Oraz 
nad wnioskam i o usunięcie członków władz spółki lub 
likwidatorów, o pociągnięcie ich do odpowiedzialność':, 
jak  również w sprawach Osobistych. Pozatem  należy 
zarządzić ta jne głosowanie n a  żądanie choćby jednego 
z obecnych.

W  razie zatw ierdzenia przez Zgromadzenie spó l­
ników  zarząd spółki w  ciągu 2 tygodni złoży są łowi 
rejestrow anem u oraz m inisterstw u przem ysłu i handlu 
b ilans/ rachunek zysków i s trat, spraw ozdania oraz 
odpis uchw ały zgrom adzenia spólników (art. 252 K. H.).

Jeżeli kapitał zakładow y spółki przewyższa kw o­
tę  250.000 zł. zarząd w term inie powyższym ogłosi bi­
lans oraz rachunek zysków i s tra t w pismach przezna­
czonych do ogłoszeń spółki.

.Jeżeli bilans, sporządzony przez zarząd, wykażę 
stra ty , przewyższające sumę kapitału  zapasowego i re­
zerwowego oraz połowę kapitału  zakładowego, wów­
czas zarząd obowiązany jes t bezzwłocznie zwołać zgro­
madzenie spólników celem powzięcia uchw ały co do 
dalszego istnienia spółki (art. 253 K. H.).

W  w ypadku uchw alenia jakiejkolw iek zmiany 
umowy spółki zarząd zgłosi zmiany do rejestru  Han­
dlowego (art. 254 K. II.) a  przed zarejestrow aniem  
zmiana umowy nie m a skutków  prawnych.

Przedawnienie wierzytelności pracowników  
z tytułu wynagrodzenia za pracę.

Główny Inspektor P racy  skierow ał do Inspekto­
rów P racy  wszystkich okręgów okólnik Nr. 21 z d a ty  
9 sierpnia 1934 r. następującej treści:

„Nowy K odeks Zobowiązań (Dz. U. R. P. z 1933 
roku Nr. 82, poz. 598)' wprowadza jednolite dla całego 
Państw a i dla w szystkich kategory j pracowników 
przepisy, dotyczące przedaw nienia wierzytelności p ra ­
cowników z ty tu łu  w ynagrodzenia za pracę. Przepisy 
te, zaw arte w art, 284 K odeksu Zobowiązań, brzmią, 
jak  następuje: „Z upływem lat trzech ulegają prze­
dawnieniu wierzytelności pracowników z tytułu wy- 
nagradzenia za pracę i zwrotu poniesionych wydat­
ków, tudzież wierzytelności pracodawców z tytułu 
udzielonych zaliczek". Przedawnienie to następuje, 
chociażby praca trwała w dalszym ciągu (art. 286 
K. Z.).

Art. 473 K. Z. wprowadza term in zaw ity (preklu­
zyjny) dla dochodzenia sądowego roszczeń, w ynikają­
cych z umowy o pracę. W myśl przepisów tego a r ty ­
kułu pracodaw cy i pracow nicy nie mogą dochodzić 
sądownie roszczeń, w ynikających z umowy o pracę,, 
po upływie roku od dnia zakończenia stosunku pracy.

Przepisy art. 284 i 473 K. Z. wstąpiły w miejsce 
dotycłiczasiwych przepisów o przedawnieniu, zaw ar­
tych w kodeksach cywilnych, k tó re zobowiązywały 
w poszczególnych b. dzielnicach, pozostały natom iast 
w mocy przepisy specjalne, dotyczące przedawnienia, 
zaw arte w ustaw ach szczególnych z zakresu ochrony 
pracy, jak  np. postanow ienia a rt, 41 rozporządzenia 
P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 m arca 1933 r. 
o umowie o pracę pracowników umysłowych, w myśl 
których roszczenia pracow nika o w ynagrodzenie z ty ­
tułu niepraw nego rozw iązania umowy przedaw niają 
się w term inie sześciomiesięcznym, oraz analogiczne 
postanow ienia a rt. 20 rozporządzenia P rezyden ta  Rze­
czypospolitej z dnia 16 m arca 1928 roku o umowie 
o pracę robotników.

Należy zaznaczyć, że przepisy K odeksu Zobowią­
zań stosują się do umów o pracę, istniejących w dniu 
wejścia w życie tego Kodeksu, po upływie roku od 
dnia wejścia w życie Kodeksu, czyli od dnia 1 lipca 
1935 roku,

Ogłaszajcie się

w  „ P r z e g lą d z ie  K u p ieck im ”


